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Pedido de esclarecimento - EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022,
PROCESSO N° 053/2022.

1 mensagem

licitacao@mgandhi.com.br <licitacao@mgandhi.com.br> 8 de novembra de 2022 08:37
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br -

Bom dia,

Em analise ao EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022, venho solicitar maiores informacgdes e
esclarecimentos conforme solicitacdo anexa.

Sem mais para o memento, Obrigada!

CEC ADMINISTRAGAO!
° & P.M. A
Atenciosamente, o ROTOC %L

08 NOV. 2022
(N ghaza. 1610

DEPT. GE LICITAGOES
E CONTRATOS. |

ez £

Valeria Tinti

> : Fone: (17) 3524-9070
HOELTAL
Mahatima 'G&;ﬂ-ﬁfﬁ E-mail: licitacao@mgandhi.com.br

Ll g sk mzﬁm{f Site: www.associacaomahatmagandhi.org.br
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ASSOCIACAO

Viahatma
yandhi

SAUDE E EDUCAGAO E ASSIM QUE SE FAZ!

DeclaragBes de Utilldade Pibilca:
MUNICIPAL: Lei n2 961 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lef n2 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Prac. M) n2 14554/90-441

Hustrissimo(a) Senhor(a) Presidente da Comissdo Especial de Selecio do Municipio de
Araguari/MG

Chamamento Pablico n.® 002 /2022
Processo Administrativo n.® 053 /2022

HOSPITAL MAHATMA GANDHI, pessoa juridica de direito Prvado, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob n.° 47.078.019/ 0001-14, com sede na Rua Duartina, n® 1.311,
Vila Soto, CEP 15810-150, Catanduva/SP, e-mail: licitacao@mgandhi.com.br, telefone: 17 3524-9070,
ncste ato representada pelo seu Presidente LUCIANO LOPES PASTOR, RG 23.180.145-2, CPF
205.467.898-89, brasileiro, divorciado, nascido em 13/10/1974, médico, tesidente e domiciliado na Rua
Belo Hotizonte, n® 1536, Centro, Catanduva/SP, vem, com o devido acatamento, com fundamento no
item 1.1.5 do edital 002/2022 e na Lei 8.666/94, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
ao Edital de CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022, conforme fundamentos de fato e de direito a

Seguir €Xpostos.

Dessa forma, da leitura do r. Edital, exsurgem dividas a respeito da errata enviada para

acréscimo de servigos ao plano de trabalho e, diante disso, questiona-se:

1) No Quadre matriz de avaliagio para julgamento e classificacio das
propostas de trabalho “3. Qualidade Técnica” é apresentada pontuacio atribuida
a BExperiéncia Minima de 3 anos da Ditetotia da Organizacio Social em Satide
no gerenciamento de Unidade de Pronto Atendimento. Tendo em vista a gestio
de unidades ser realizada por equipe especializada, tal exigéncia se refere a

Diretoria Executiva da Organizacio Social?

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SQTO | FONE: 17 3524.9070 | CEP: 15810-150 [ CATANDUVA-SP
CNPI 47.078.018/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br




ASSOCIACAQ

IVlahatma
yandhi

SAUDE E EDUCACAO E ASSIM QUE SE FAZ!

DeclaragBes de Utiiidade Pablica:
MUNICIPAL: Lei n® 951 de 28/08/68 | ESTADUAL: Lei n® 10314 de 13/09/77
FEDERAL: Decreto de 17/09/92 — Proc, MJ n® 14554/90-441

2)  Noltem 14.4. do Edital, é desctito que o repasse poderd sofrer acréscimos
ou supressbes de acordo com a produtividade, ou seja, quantidade de
atendimentos, conforme subitem 14.4.1. No entanto, a lei 9.637/98, traz em seu
art. 12 § 1° “Sdo assegurados s organizagSes sociais os créditos previstos no
orgamento € as respectivas liberagdes financeiras, de acordo com o cronograma
de desembolso previsto no contrato de gestio”. E necessdtio também salientar
que as linhas de custo fixo apresentadas na programacio de gesiio da unidade,
ndo sofrerdo alteracSes com a volatilidade da demanda no atendimento.

Assim, em mais esse aspecto, requer a retificagio do Item 14.4. do edital de

forma a compatibilizar 3s regras do artigo 12 da Lei 9.637/98,

Os esclarecimentos sio pertinentes a0 passo que se a alteragio nio for conduzida com regras
claras ¢ objetivas, podera admitir que proponentes mal intencionados alterem suas linhas financeiras para

obter valor menor e mais VANtajoso.

Desse modo, requer se digne a r. comisso esclarecer os questionamentos acima,

todos devidamente apontadgs,
Diante disso, aguarda-se os esclarecimentos da R. Comissio, todos acima identificados.

Termos em que.

. E. Deferimento.

Catanduva, 09 de novembro de 2022,
LUCIANO LOPES, fgsnttmampy e

¥ DM:£=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA

MINAS v5, ou=37644555000186,
qu=Presendal, ou=Certificado PF A1,

8 9 8 8 9 & en=LUCIANO LOPES PASTOR20546739849
Dados: 2022.11.09 08:35:02 -03'60°

HOSPITAL MAHATMA GANDHI

(Representado por Luciano Lopes Pastor)

RUA DUARTINA, 1311 | JARDIM SOTO | FONE: 17 3524-6070 | CEP: 15810-150 | CATANDUVA-SP
CNPI: 47.078.015/0001-14 E-MAIL: hospital@mgandhi.com.br
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. Prefeitura de

¥ Ara gua ri Licitagdio Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

P.edido de eéélarecimento ] Chamamento Publico n° 00212022 - Processo n®
053/2022

1 mensagem

Jacqueline Prado <jacqueline.prado@institutosocialsaclucas.com.br> g de novembro de 2022 17:18
Para: Licitagéo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Sirvo-me do presente para apesentar pedido de esclarecimento no Chamamento Pablico - Edital ne
053/2022 - Processo n? 053/2022, o que fazemos nos termos da peti¢do anexa.

Alenciosamente

Jacqueline Prado

. -@ pedido de esclarecimento 002.pdf
391K
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. . . _ ; Rua Presidente Vargas, n? 865, Vila Nova
Instituto Social de Satde Arenapotis » CEP: 78.420-000
Telefone: 4617-3908%

Séo Lucas E—mail:juridico@ins:titutosocialsaolucas.com.br

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOQS

A Secretaria Municipal de Administracio

A/Cda Comissao Especial de Licitacdo da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais
Processo n2 053/2022,

CHAMADA PUBLICA N2, 002/2022.

Assunto: Pedido de Esclarecimento

O Instituto Social de Saiide Sio Lucas, CNP] n.2 96.295.654/0001-69, com sede na rua Presidente Vargas, n.2
865, n.? 865, Arendpelis, Mato Grosso, neste ato réprésentada pela Presidente do Conselho, Litana Grasiela dos
Santos Alves, RG n.2 63.716.589-5, CPF n.2 073,673.226-80, brasileira, casada, enfermeira, residente e domiciliada
na cidade de Carapicuiba, estado de S3o ] vna rua Sio Mateus, n.2 260, Torre 02, Apartamento n.2 65, vem pedir
esclarecimentos, consoante item-1.1.5'do edital precitado.

Dos esclarecimentos. ik e T
1. O Edital instado informa ho: item 6.11°(pagina: 42/99) informa que.as ambuléncias devem atender a
demanda das transferéncias "hospitalares aos hospitais referenciades, sendo de responsabilidade da
contratada a contrata¢ia dos mteristas ¢ a disponibilizagio de assisténcia médica e de enfermagem para
acompanhamento do paciente quanda necessario. Informa-ainda que a limpeza e manutengao da frota de

veiculos serdo executados pela contratada, ~ 7 °
Diante dos pontosacima, questionasse: :
a) Estd correto o:entendimento de que ds
b) No que diz'respeito 3 manutencio el

ambulncias serfo fornecidas pelo municipio?

limpeza da frota a responsabilidade nio seria do municfpio?

6:2

x

2. O edital informa ne ite deve ser mantido servico de dispensacio 24 horas dos medicamentos
prescritos para a mento réalizado na unidade. i+
A dispensagio supracitada serd para aqueles pacientes que estio “internados” na unidade ou para aqueles
que receberem alta? o inieT R

q =

3, Oedital instado informa no item 4.5 (pégina 74) que a validade da proposta a ser apresentada devera ser
de 60 (sessenta) dias. Entretanto, no item 7.5 (pagina 9) a determinagio & de que a validade da proposta
deverd ser igual a 90 (noventa) dias corridos, contados da data de entrega da proposta. Diante da

" divergéncia apontada, requer esclarecimento quanto ao prazo correto a ser respeitado pelas licitantes a
titulo de validade da proposta.

4. No item 4.1 do anexo I (paginas 32) consta a indicagio de que o fluxo didrip seria em torno de 300
atendimentos. Consta ainda, que a Portaria n? 10/2017 - MS (Opg3o V) & de 3 médicos diurnos e 3 médicos
noturnos, mas que para UPA de Araguari deverd ser considerado o niimero de 07 (sete) médicos no turno
das 07:00 as 13:00. 06 (seis) médicos no turno das 13:00 as 00:00 e 04 {quatro) médicos das 00:00 As
07:00.

Diante dos apontamentos acima, se faz necessario entender:
a) Por que nio é aplicado plantio de 12 horas para equipe médica?
b} Existe alguma determinagio interna para que os profissionals trabalhem em turnos de seis, sete e
onze horas?
5. Noitem 5.2.4 do modelo de contrato (pagina 83) consta que quando ndo for atingido o nlimerc mensal de
atendimentos, conforme item 16 do plano operativo, consultas meédicas (6.750 meses) que haverd
deducgo do valor pré-fixado referente a quantidade apurada.




. s ey e Rua Presidente Varg-as, n? 865, Vila Nova
Instituto Social de Satde Arengpolis » CEP: 78.420-000
Telefone: 4617-3905

/ Séo Lucas E-mail: juridico@institutosccialsaolucas.com.br

Considerando que a UPA trata de demandas espontineas, estd correto o entendimento de que nio serd
aplicado para o edital e contrato a referida exigéncia e san¢io? '

6. No que tange ao responsédve! técnico médico, estd correto o entendimento de que sua comprovagio se
dard mediante apresentacfio de Ata de Assembleia de nomeacdo e/ou Estatuto Social, bem como através
do registro no conselho de classe necessario (CRM), sendo certo que seu vinculo com a instituicio podera
ser comprovado dentre outros, através de contrato de prestacio de servigos ou Ata de Assembleia Geral
onde conste sua nomeagio para o exercicio da referida fungio, sem prejuizo do respectivo registro no
Conselha de Classe?

Sendo o que nos competia ao presente, pedimos deferimento.

Arendpolis,09 novembro de 202.2‘
. LITANA GRASIELA
DOS SANTOS

ALVES:

Assinado de forma digital por
i LITANA GRASIELA DOS SANTOS

ALVES07367322680

073673 22530 Dados 2022.17.09 17:10:31 0300

. Instituto Social de Saside Sdo Lucas
~“Litana Grasiela dos Santos Alves
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Araguari-MG, 09 de novembro de 2022.

Oficio n.° 0779/2022 | i
De: Departamento de Licitacdes e Contratos.
Para: Secretaria Municipal de Satde

- Assunto: Encaminhamento (faz)

- Referéncia: CHAMADA PUBLICA N° 002/2022

URGENTE

Senhora Secretaria,

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar g
Vossa Senhoria, Pedidos de esclarecimentos ao Edital referente ao
processo licitatério — Chamada Publica n® 002/2022 - Processo n°
0053/2022, por parte do Hospital Mahatma Gandhi e do Instituto Social de
Salde Sao Lucas, para ser respondido em 48 horas.

Certo de sermos atendidos, desde ja renovamos votos de estima e
consideragdes.

Respeitosamente,
Bruno Ri o Ramys
Presidente da Comi€sio Especial de Selec¢do
J-":‘r'—'"‘;"#ﬁ.,fs"%?s ERIEIA RECERING |
Exmo. Sra. LUshtsPONDERCIA RECEBIDA
Soraya Ribeiro de Moura | prin Lo s 1L 4 20%

Secretaria Municipal de Satde HoRrArio: 09 . =9

- i -
o e buee do Late
sty ianiclopal de Sadde (SMS8)

M e

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araguari.mgq.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br

FONE/FAX: 0**34-3690-3280




ANALISES E RESPOSTAS A ESCLARECIMENTOS

CHAMADA PUBLICAﬂN." 002/2022
PROCESSO DE LICITACAO N°. 0053/2022

OBJETO: SELECAO DE ORGANIZACAO SOCIAL PARA A
CELEBRAGAO DE CONTRATODE GESTAO PARA ©
GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZACGAO E EXECUCAO DAS
AGOES E SERVIGOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
- UPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE
ARAGUARI/MG.

A pessoa juridica MISSAO SAL DA TERRA CNPJ/MF sob o n°
20.734.604/0001-79, demonstrando interesse em acudir aoc Chamamento
Plblico, externado através do processo licitatdrio supra identificado,
precisamente em concorrer na contratagdo do objeto a ser licitado pelo
Municipio de Araguari-MG, apresentou em data de 08 de novembro de 2022 as
17:10 horas, os esclarecimentos em anexo, sendo que para tanto, passamos a
aclarar de forma pontuada, cada um dos esclarecimentos suscitados:

1) Os licitantes poderdo concorrer tanto por meio da matriz
quanto pela filial, os documentos de regularidades fiscais deverdo ser
apresentados conforme CNPJ escolhido para concorrer.

2) Para fins de isencao ou imunidade tributaria a organizacgao
devera observar a legislacdo para verificar se enquadra nos critérios exigidos
por lei.

3) Os valores a serem repassados para a entidade gestora
consta no plano financeiro apresentado no presente termo de referéncia,
devendo a entidade apresentar proposta de trabalheo dentro do valor previsto no
edital proposto.

4) Conforme consta no edital e termo de referéncia proposto, os
valores que seréo repassados para entidade gestora estido descritos no plano
financeiro, ndo consta no referido plano taxa de administracdo a ser revertida
para a organizacao. :

5) A meta estipulada para quantidade de atendimentos médicos
se da em pardmetro a Portaria de Consolidacdo n°® 6, de 28 de setembro de
2017, que estipula as normas de financiamenio e transferéncia de recursos
para as acbes referentes a unidade, onde é estipulada meta de 6750
atendimentos médicos por més para Unidade de Pronto Atendimento porte V,
conforme a unidade do municipio, portanto ndo ha possibilidade de redugéo
desta meta.

A mensuracdo dos gastos deve ser baseada na meta estipulada,
portanto o ndo cumprimento da meta resultaria em menor gasto, uma vez que
ha quantidade menor de atendimentos.




6) A comprovagao de ambos os itens pode ser realizada através
da apresentagao de atestado de desempenho anterior. '

7) Os atendimentos reconhecidos para as metas apresentadas
s&o conforme PORTARIA DE CONSOLIDACAO N° 6, DE 28 DE SETEMBRO
DE 2017, 03.01.06.002-9 Atendimento de Urgéncia c/observagéo de até 24
Horas em Atengiio Especializada, 03.01.06.009-6 ATENDIMENTO MEDICO
EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO e 03.01.06.010-0
ATENDIMENTO ORTOPEDICO COM IMOBILIZACAO PRO-VISORIA, se
prestados e referenciados para outras unidades serao considerados.

8) O plano operativo estipula metas minimas a serem cumpridas,
a proposta sobre as condigcbes a serem tomadas para cumprimento das metas
devem ser apresentadas pelas empresas participantes do certame.

9) O rol de medicamentos, bem como o protocolo a ser seguido
devera ser apresentado em proposta de cada participante do certame, e devem
constar na Relacdo Municipal de Medicamentos Essenciais, pois terdo sim
continuidade de dispensacéo na Farmacia Municipal de Salde.

10) Cabe & empresa apresentar proposta para cumprir o servico,
seja com a inclusdo de profissional no rol de pessoal da unidade, seja através
da contratagdo de empresa para laudo, bem como a disponibilizacdo de
protocolo para realizagdo de exames eletivos em casos extraordinarios
conforme exposto no edital.

11) Conforme ultima pontuacdo do item 4.6.1 os locais de
referéncia hospitalar dependem do cadastramento das unidades no municipio,
portanto sdo mutaveis. A referéncia para ortopedia foi repassada ao Hospital
Santa Casa de Misericérdia de Araguari, e considerando a diminuigdo da
demanda para internagdo de pacientes com COVID-19, n&c ha mais hospital
destinado exclusivamente a este fim.

12) No Edital mencionamos os numeros de atendimentos reais
da Unidade, a ampliacdo da estrutura fisica para atender a RDC 50, esta
programada para ocorrer em breve. No entanto, a realidade de momento, é o
numero de atendimentos previsto no Edital.

13) A RDC Anvisa 197/2017 prevé que “§ 1° Em situagfes de
urgéncia, emergéncia e em caso de necessidade, a aplicagdo de vacinas pode
ser realizada no ponto de assisténcia ao paciente.”, portanto tratando-se de
unidade de atendimentos de urgéncia e emergéncia as vacinas podem ser
realizadas no ponto de assisténcia ao paciente, sem a necessidade de uma
sala de vacinas, ndo sendo necessaria a construgdo de um espaco para esse
fim.

14) Toda despesa devera ser comprovada o real gasto, deste
modo a entidade devera solicitar aditivo de contrato demonstrando que o valor
corrigido n&o cobre todas as despesas da organizacéo, desde que o montante
total n&o seja suficiente, ndo apenas os valores correspondentes a folha de
pagamento.

15) O sistema SONNER ja é uiilizado no municipio e atende as
necessidades da unidade, sendo ainda um sistema moldavel as necessidades




de cada unidade. O contrato do sistema pertence ac municipio e ndo havera
custos para a empresa contratada.

16) A forma, e os valores referentes ao cumprimento do minimo
estabelecido no edital devem ser definidos de acordo com a proposta de cada
empresa participante do certame. Quanto ao questionamento sobre o
fornecimento das refeigcbes aos trabalhadores consta na pasta técnica, pagina
n°® 08 a previsdo financeira para esta despesa.

17) Os atendimentos médicos sédo definidos conforme
PORTARIA DE CONSOLIDACAC N° 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017,
03.01.06.002-9 Atendimento de Urgéncia c/observacaéo de até 24 Horas em
Atencdo Especializada, 03.01.06.009-6 ATENDIMENTO MEDICO EM
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO e 03.01.06.010-0 ATENDIMENTO
ORTOPEDICCO COM IMOBILIZAGAO PRO-VISORIA

18) A meta estipulada para quantidade de atendimentos médicos
se da em parametro a Portaria de Consolidagdo n® 6, de 28 de setembro de
2017, que estipula as normas de financiamento e fransferéncia de recursos
para as acoes referentes a unidade.

19) A forma de realizar a publicizagdo dos dados da empresa
deve ser apresentada conforme proposta de cada empresa participante do
certame, respeitando a condicdo minima de envio para publicagdo no Diario
Oficial do Municipio.

Encaminhe os esclarecimentos aclarados e informacdes a pessoa
juridica suscitante.

] A pessoa juridica IBRAPP INSTITUTO BRASILEIRO DE POLITICAS
PUBLICAS - IBRAPP CNPJ/MF sob o n° 09.611.589/0001-39, demonstrando
interesse em acudir ao Chamamento Pulblico, externado através do processo
licitatorio supra identificado, precisamente em concorrer na contratagdo do
objeto a ser licitado pelo Municipio de Araguari-MG, apresentou em data de 09
de novembro de 2022 as 10:53 horas, o esclarecimento em anexo, sendo que
para tanto, passamos a aclarar de forma pontuada, o esclarecimento suscitado:

Com relagac ao esclarecimentoe suscitado, cumpre aclarar se
diferentes atestados se referem a servigos executados de forma concomitante,
a pretensa concorrente podera apresentar atestados para fins de comprovacgéo
de capacidade técnica operacional. Levando em consideragdo que o Ato
Convocatério, ndo lancou restricido quanto ao somatédrio de atestados de
capacidade técnica para fins de comprovar as exigéncias do item 6, XlIl, “a” de
Ato Convocatério. '

A pessoa juridica HOSPITAL MAHATMA GANDHI CNPJ/MF sob o n°

- 47.078.019/0001-14, demonstrando interesse em acudir ao Chamamento
Pdblico, externado através do processo licitatério supra identificado,
precisamente em concorrer na contratagdo do objeto a ser licitado pelo
Municipio de Araguari-MG, apresentou em data de 09 de novembro de 2022 as
08:37 horas, os esclarecimentos em anexo, e por se tratar de um processo
licitatério, voltado a licitantes previamente qualificadas por ato administrativo do




Executivo Municipal na forma das Lei Municipal n® 5.427/2014 alterada pela Lei
Municipal n°® 5640/2015 e Lei Municipal n° 6345/2021, onde a suscitante além
de ndo se qualificar previamente, também em tempo habil, ndo manifestou
interesse em participar do certame conforme vinculada a exigéncia no Ato
Convocatério, desnecessario aclarar seus questionamentos.

A pessoa juridica INSTITUTO SOCIAL DE SAUDE SAO
LUCAS CNPJ/MF sob o n° 96.295.654/0001-69, demonstrando interesse em
acudir ao Chamamento Publico, externado através do processo licitatorio supra
identificado, precisamente em concorrer na contratagcdo do objeto a ser licitado
pelo Municipio de Araguari-MG, apresentou em data de 09 de novembro de
2022 as 17:18 horas, os esclarecimentos em anexo, sendo que para tanto, a
Secretaria Municipal de Salude, prestou as informagdes nos seguintes termos:

1. O Edital instado informa no item 6.11 (pagina 42/99) informa que as
ambuléancias devem atender a demanda das transferéncias
hospitalares aos hospitais referenciados, sendo de responsabilidade da

contratada a contratag@o dos motoristas e a disponibilizacio de assisténcia médi
ca e de enfermagem para acompanhamento do paciente quando necessario. Inf
orma ainda que a limpeza e manutengéao da frota de

veiculosserdo executados pela contratada.

Diante dos pontos acima, questiona se:

Esté4 correto o entendimento de que as ambuléncias serao forne
cidas pelo municipio?

Resposta: Sim, os veiculos serdo fornecidos para a
contratada, que devera assinar termos de responsabilidade pela guarda e
manutengao do bem.

No que diz respeito & manutencao e limpeza da frota a responsa
bilidade ndo seria do municipio?

Resposta: N&o, conforme descrito no referido item, a
manuten¢io e limpeza serdo por conta da contratada, haja vista que estas
despesas estido previstas no quadro orcamentario.

2. O edital informa no item 6.2 que deve ser mantido servigo de
dispensacéao 24 horas dos medicamentos prescritos
para uso apos atendimento realizado na unidade,

A dispensacéo supracitada sera para aqueles pacientes que est
ao'"internados” na unidade ou para aqueles que receberem alta?

Resposta: A dispensacdo & para os pacientes internados e
para os pacientes que vao de alta nfo interromperem o tratamento, ou iniciar o
tratamento logo apbs alta, considerando que a farmacia municipal funciona




apenas em dias Gteis, e inviabiliza o acesso aos medicamentos em finais de
semana, feriados e fora do horario comercial de atendimento.

3. O edital instado informa no item 4.5 (pagina 74) que a validade da propost
a a ser apresentada devera ser de 60 (sessenta) dias. Entretanto, noitem 7.5 (p

agina 9) a determinacédo é de que a validade da proposta devera ser igual a 90
(noventa) dias corridos, contados da data de entrega da proposta. Diante da
divergéncia apontada, requer esclarecimento quanto ao

prazo correto a ser respeitado pelas licitantes a titulo de validade da proposta.

Resposta: Para o caso em tela deve aplicar a proposta mais
vantajosa para a Administragdo Pdblica, no caso onde se 1& 60 (sessenta) dias,
deve se interpretar como sendo 90 (noventa) dias. Por se tratar de um erro
material que constou do Ato Convocatdrio, tal situagdo ao ser apresentada a
proposta comercial com prazo de 60 (sessenta) ou 90 (noventa) dias, ndo
havera motivos para deslcassificagdo de propostas, haja vista, que néo se
tratar de menor proposta para este tipo de certame, justamente pelo fato de
que existe um orcamento ja previamente delimitado para o servico a ser
licitado, & a proposta em discussdo para fins de declaragao vencedora sera
através de técnica e ndo prego.

4, No item 4.1 do anexo | (paginas 32) consta a indicagdo de que o
fluxo diario seria em torno de 300 atendimentos. Consta ainda, que a Portaria
n2 10/2017 MS (Opgao V) é de3 médicos diumos e 3 médicos noturnos, mas qu

e
para UPA de Araguari devera ser considerado o nimero de 07 (sete) médicos
no turno das 07:00 as 13:00. 06 (seis) médicos no

turno das 13:00 as 00:00 e 04 (quatro) médicos das 00:00 as 07:00.
Diante dos apontamentos acima, se faz necessario entender:

Por que nao € aplicado plantdo de 12 horas para equipe médica

Respota: Este dimensionamento foi demonstrado para que
houvesse um melhor atendimento durante os periodos de maior volume de
atendimento. Mas a contratada podera montar escala conforme melhor
considerar desde de que o numero minimo de profissionais estipulados no
edital seja respeitado.

Existe alguma determinagéo interna para que 0s
profissionais trabalhem em turnos de seis, sete e onze horas?

Resposta: Nao, deve ser respeitado o preconizado pela
legislagéo e pelos conselhos de classe de cada categoria profissional.

5. No item 5.2.4 do modelo de contrato (pagina 83) consta que quando néo f
or atingido o nimero mensal de atendimentos, conforme item 16 do plano




operativo, consultas médicas (6.750 meses) que havera deducgéo do valor pré-
fixado referente a quantidade apurada.

Considerando que a UPA trata de demandas espontaneas,
esta correto o entendimento de que nao sera aplicado para o edital e contrato a
referida exigéncia e sangéo?

Resposta: A meta estabelecida é vinculadaa Portaria de
Consolidacéo n° 6, de 28 de setembro de 2017, que estipula as normas de
financiamento e transferéncia de recursos para as ac¢des referentes & unidade,
ende é estipulada meta de 6750 atendimentos médicos por més para Unidade
de Pronto Atendimento porte V, conforme a unidade do municipio. Os
atendimentos contabilizados para tal meta séo 03.01.06.002-9 ATENDIMENTO
DE URGENCIA C/ OBSERVACAQO DE ATE 24 HORAS EM ATENGCAO
ESPECIALIZADA, 03.01.06.009-6 ATENDIMENTO MEDICO EM UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO e 03.01.06.010-0 ATENDIMENTO ORTOPEDICO
COM IMOBILIZACAO PROVISORIA, entende-se que a redugdo de
atendimentos influi na redugdo de gastos com consumos referentes a tais
pacientes, portanto a previsédo de deducao de acordo com o ndo atingimento de
metas, bem comec ha também um grande ntmero de referenciacdo de
pacientes para atencéo primaria, que procuram a unidade espontaneamente e
poderiam ser atendidos e somades a meta estabelecida.

6. No que tange ao - responsavel
técnico médico, esta correto o entendimento de que sua comprovagéo
se dara mediante apresentacdo de Ata de Assembleia de nomeagéo e/ou Estatu
to Social, bem como através do registro no conselho de classe necessario
(CRM), sendo certo que seu - vincule com a
instituicdo podera ser comprovado dentre outros, através de contrato de prestag
do de servicos ou Atade  Assembleia Geral onde conste sua nomeacao
para o exercicio da referida fungéo, sem prejuizo do respectivo registro no
Conselho de Classe?

Resposta: Conforme consta no edital, item “envelope n°® 02
Proposta Técnhica” Habilitacdo item 6.1, inciso XHl — Da qualificacdo técnica,
letra “c’, Comprovacao através da documentacéo legal (CNES e Estatuto
Social) que a Entidade possui no seu quadro, Responsavel Técnico.
{médico), devidamente registrade no Conselhe Regional de Medicina
reconhecido pelo Conselho Federal de Medicina. :

Encaminhe os esclarecimentos aclarados e informagdes a pessoa
juridica suscitante.

A pessoa juridica FUNDACAO DE ASSISTENCIA ESTUDO E
PESQUISA DE UBERLANDIA - FAEPU CNPJ/MF sob o n® 27.763.673/0001-
24, demonstrando interesse em acudir aoc Chamamento Publico, externado
através do processo licitatério supra identificado, precisamente em concorrer
na contratacdo do objeto a ser licitado pelo Municipic de Araguari-MG,
apresentou em data de 10 de novembro de 2022 as 11:54 horas, os




esclarecimentos em anexo, sendo que para tanto, passamos a aclarar de forma
pontuada, cada um dos esclarecimentos suscitados:

Modelo de Escalas de Trabalho.
Em relagdo as Escalas de Trabalho, o Plano Operativo
. determina o quantitativo conforme o Corpo de Profissionais.

No item 4.1 referente a area médica temos:

“O Numero minimo de profissionais médicos pela Portaria n°
10/2017 — MS para o Porte |l, Opgédo V é de 3 médicos diurnos e 3 médicos
noturnos. No entanto, pelo perfil assistenciai presente na UPA de Araguari,
este nimero deve ser de 7 médicos no turmno das 7h as 13h, 6 médicos no
turno das 13h as 00h e 4 médicos das 00h as 07h"

Quanto a Equipe de Apoio, item 4.3, ndo é especificado a
quantidade ou horariocs de escalas, porém deve ser mantida equipe
multiprofissional para atendimento 24 horas diarias ininterruptas distribuidos
em 3 turnos conforme a estrutura fisica descrita no item 4.4 e 4.4.1.

Como é realizado o Controle de Frequéncia.

O Controle de Frequéncia sera realizade através de Ponto
Biométrico.

Quantidade de horas extras realizados por categoria e més.

Nao ha estipulacao determinada de horas extras, porém devem
ser evitadas, ja que o quadro de profissionais deve suprir o funcionamento de
forma eficiente, somente pagando horas exiras em extrema necessidade.

Cobertura de faltas para fechamento de escalas.

A cobertura de faltas sera responsabilidade dos coordenadores
indicados pela contratada, convocando funcionarios conforme necessidade.

Como & realizado o processo de selegéo.

A contratagéo de recu'rsos humanos devera respeitar os itens
3.1.21e 3.1.22:

“Utilizar, para a contratacao de pessoal, critérios exclusivamente
técnicos, inclusive quanto ao gerenciamento e controle de recursos humanos,
observando as normas legais vigentes, em especial as trabalhistas e
previdenciarias”

“Confratar recursos humanos de forma plblica, objetiva e
impessoal para compor o quadro funcicnal da Unidade de Salide, na forma
descrita no Anexo VI — Programa de Trabalho, pelo regime da CLT —




Consolidagdo das Leis de Trabalho, por meio de recursos financeiros no
contrato de gestdo para o provisionamento de encargos sociais e trabalhistas”
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-Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Departamento de LicitacBes e Contratos

Procedimentos 2022 Média
Atendimentos (Total) 6.048
*Atencéo Médica (Clinica Médica) 4595
*Atencao Médica (Pediatria) 589
*Atengdo Médica (Traumatologia) 863
Enfermagem (Nivel Superior) 21173
Servigo Social 1.568
Servigco Sogial (Atendimento no 1.271
Fast Medic)
Servico Social (Atendimento ligacoes telefénicas) 297
Procedimentos Enfermagem (Total) 61
*SHO 0
*Sonda de Alivio 30
*Sonda de Demora 31
Procedimentos Enfermagem - Medicac¢iao IM, VO | 6.073
Procedimentos Ambulatoriais (Total) 228
*Procedimentos Ambulatoriais - Suturas 161
*Procedimentos Ambulatoriais - Drenagens 1
*Procedimentos Ambulatoriais - Curativos 66
*Procedimentos Ambulatoriais - Retirada de Ponto 0
Exames Laboratoriais 9.513
Exames de Imagem (Raio X) 1.950
Exames Cardiologicos (ECG) 591

Conforme demonstrados nas tabelas, a quantidade média de
atendimentos mensalmente € de 6.048 pacientes até o momento no ano de
2022, a média diaria seria de aproximadamente 202 atendimentos. Nao é
apresentado na Prestacdo de Contas a Secretaria de Satlde os atendimentos
realizados através de turnos dia e noite.

No Plano Operativo, Anexo | do Edital, em seu item 4.1, é
determinado que o corpo técnico deverd atender aproximadamente 300
pacientes por dia.

Encaminhe os esclarecimentos aclarados e informagdes a pessoa
juridica suscitante.

A pessoa juridica FUNDAGAO DE ASSISTENCIA ESTUDO E
PESQUISA DE UBERLANDIA - FAEPU CNPJ/MF sob o n° 27.763.673/0001-
24, demonstrando interesse em acudir aoc Chamamento Pdblico, externado
através do processo licitatério supra identificado, precisamente em concorrer
na contratacdo do objeto a ser licitado pelo Municipio de Araguari-MG,
apresentou em data de 10 de novembro de 2022 as 13:55 horas, os

Rua Virgllio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016.
www.araguari.mg.gov.br
licitacao(@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280




Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Departamento de LicitagBes e Contratos

esclarecimentos em anexo, sendo que para tanto, passamos a aclarar de forma
pontuada, cada um dos esclarecimentos suscitados:

Com relagdo & equipe multiprofissional:

A - Numero de profissionais por area de trabalho atualmente na
ativa na UPA.Com numero de planifes médicos diarios.

Com nlamero de enfermeiro e técnicos diarios.
B - Carga horéria e escala atual.

A quantidade de profissionais e respectivos plantées devem ser
consultados no Portal da Transparéncia.

C — Especialidade da equipe multiprofissional:
As especialidades sao:

Assistente Social
Nutricionista
Fisioterapeuta
Farmacéutico

Com relagdo ac atendimento ao usuario:
A — Média de atendimento diario.

. A média de atendimento diario atual € de aproximadamente 200
atendimentos.

B — Média de pacientes em observagéo por até 12 horas/dia.

Considerando a média de atendimento diario de 200 pacientes,
0s mesmos sdo monitorados conforme sua classificagao de risco até a alta ou
transferéncia para unidade adequada.

Encaminhe os esclarecimentos aclarados e informagdes a pessoa
juridica suscitante.

- Com relagso aos questionamentos suscitados por MISSAO SAL DA
TERRA CNPJ/MF sob o n° 20.734.604/0001-79, em data de 11 de novembro
de 2022 as 16:17 horas e FUNDAGAO DE ASSISTENCIA ESTUDO E
PESQUISA DE UBERLANDIA - FAEPU CNPJ/MF sob o n°® 27.763.673/0001-
24, em data de 11 de novembro de 2022 as 16:28 horas, por terem sido
apresentados de forma intempestiva e ainda em total afronto as disposic6es do
item 1.1.5 do Edital, nao observando o prazo de até 02 (dois) dias lteis antes

Rua Virgllio de Me Franco, 550, Centro, GEP 38.440-016.
www.araguari.mg.gov.br
licltacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Departamento-de Licitagbes e Contratos

da data da sessdo de recebimento e abertura dos envelopes, eis que na
contagem do prazo exclui o dia da enirega e abertura de envelopes, qual seja,
17/11/2022 e ainda com a exclusdo do dia de apresentagdo no caso,
11/11/2022, as pessoas juridicas observaram tdo somente 01 (um) dia Util, no
caso, o dia 16/11/2022, ja que nos dias 14/11/2022 ¢ 15/11/2022, n&o foram
considerados dias uteis na Administragao Publica Municipal.

Assim impossivel de aclarar os questionamentos suscitados em
desobediéncia ao item 1.1.5 do Ato Convocatério.

Araguari, MG, 28 de outubro de 2022.

Presidente da Comiss

C specisi de Selegfo

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-078.
WWWw.araguari.mg.gov.br

licitacaoc@araguari.mg.gov.br
FonefFax: (34) 3690-3177 / 3690-3280




Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pela Secretaria Municipal de Satdde

Chamada Pdblica n®. 002/2022
Processo de Licitagdo n°. 0053/2022

Analisando os pedidos de esclarecimentos apresentadas por MISSAO SAL DA TERRA
CNPJ/MF sob o n° 20.734.604/0001-79, IBRAPP INSTITUTO BRASILEIRO DE POLITICAS
PUBLICAS - IBRAPP CNPJ/MF sob o n® 09.611.589/0001-39, HOSPITAL MAHATMA
GANDHI CNPJ/MF sob o n® 47.078.019/0001-14, INSTITUTO SOCIAL DE SAUDE SAO
LUCAS CNPJ/MF sob o n® 96.295.654/0001-69 e FUNDAGAQ DE ASSISTENCIA ESTUDO E
PESQUISA DE UBERLANDIA - FAEPU CNPJ/MF sob o n° 27.763.673/0001-24, nos autos do
processo licitatdrio — Chamada Publica n® 002/2022, Processo n° 0053/2022, e diante da
tempestividade na forma da lei, hei por bem, manter na integralidade das informacdes
apresentadas pela Comissdo Especial de Selegéo e ainda acolher a ndo manifestagdo por
internpestividade em relacio aos questionamentos suscitados por MISSAQ SAL DA TERRA
CNPJ/MF sob o n° 20.734.604/0001-79, em data de 11 de novembro de 2022 as 16:17
horas e FUNDAGAQ DE ASSISTENCIA ESTUDO E PESQUISA DE UBERLANDIA - FAEPU
CNPIJ/MF sob o n® 27.763.673/0001-24, nomeada por forca do Decreto Municipal n®
013/2022.

Assim ante ao exposto, ratifico integralmente os esclarecimentos e
informac&es, subscritos pela Comissdo Especial de Selecgo.

Publigue essa decisdo no sitio eletrénico da Prefeitura na aba licitagBes
vinculando a decisdo administrativa ao processo Chamada Pablica n® 002/2022, Processo
n® 0053/2022 e ainda encaminhando por meio célere, copia dessa decisdo administrativa
terminativa, de preferéncia de forma eletrénica para quem solicitou esclarecimentos e
pedido de informacéo.

Araguari-MG, 16 de novembro de 2022.
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Secretaria Municipal de Saude

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016.
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